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Pressemitteilung 056/2021 vom 16. März 2021 

Ausgaben und Einnahmen der Thüringer Kommunen im 

Jahr 2020 
 
Die Thüringer Gemeinden, Verwaltungsgemeinschaften und Landkreise hatten im Jahr 2020 

Ausgaben in Höhe von 6,06 Milliarden Euro. Das waren nach Mitteilung des Thüringer Landesamtes 

für Statistik 260,6 Millionen Euro bzw. 4,5 Prozent mehr als im vergleichbaren Vorjahreszeitraum. 

 
Die Personalausgaben stiegen gegenüber dem Vorjahr um 73,8 Millionen Euro (+4,6 Prozent) auf 

insgesamt 1,68 Milliarden Euro an, was vor allem auf tarifliche Anpassungen zurückzuführen ist. Die 

Ausgaben für den laufenden Sachaufwand und für die sozialen Leistungen lagen in etwa auf dem 

gleichen Niveau des Vorjahres. Für den laufenden Sachaufwand wurden 1,05 Milliarden Euro 

ausgegeben. Das waren 7,2 Millionen Euro bzw. 0,7 Prozent weniger als im Jahr 2019. Die Ausgaben 

für soziale Leistungen stiegen gegenüber dem Vorjahr um 7,1 Millionen Euro bzw. 0,5 Prozent auf 

insgesamt 1,40 Milliarden Euro. 

Ein weiterer großer Ausgabenblock waren die Sachinvestitionen. Hier war eine Erhöhung gegenüber 

dem Jahr 2019 in Höhe von 111,6 Millionen Euro (+14,3 Prozent) festzustellen. Insgesamt wurden 

890,4 Millionen Euro für Sachinvestitionen ausgegeben, davon 727,7 Millionen Euro für 

Baumaßnahmen (+86,5 Millionen Euro bzw. +13,5 Prozent) und weitere 162,7 Millionen Euro für den 

Erwerb von Sachvermögen (+25,1 Millionen Euro bzw. +18,2 Prozent). 

 
Im Jahr 2020 konnten die Kommunen 6,36 Milliarden Euro als Einnahmen verbuchen. Das waren 

382,3 Millionen Euro bzw. 6,4 Prozent mehr als im Jahr zuvor. Die Einnahmen aus Steuern und 

steuerähnlichen Einnahmen beliefen sich auf 1,74 Milliarden Euro und waren damit um 

99,8 Millionen Euro (-5,4 Prozent) niedriger als im vergleichbaren Vorjahreszeitraum. Den größten 

Anteil an den Gesamteinnahmen bildeten die laufenden und investiven Finanzzuweisungen vom 

Land mit einem Volumen von 3,60 Milliarden Euro. Davon wurden als laufende Zuweisungen und 

Zuschüsse sowie Erstattungen vom Land 3,02 Milliarden Euro gezahlt. Das waren 437,9 Millionen 

Euro (+16,9 Prozent) mehr als im vergleichbaren Vorjahreszeitraum. Die Zuweisungen für 
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Investitionen vom Land betrugen 578,5 Millionen Euro, das waren 108,8 Millionen Euro bzw. 

23,2 Prozent mehr als im gleichen Zeitraum 2019.  

Bei den Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb war ein Rückgang um 60,6 Millionen Euro auf 

640,9 Millionen Euro (-8,6 Prozent) zu verzeichnen.  

 
 

Weitere Auskünfte erteilt: 

Kerstin Zimmermann 
Telefon: 03 61 57 334-3262 
E-Mail: kerstin.zimmermann@statistik.thueringen.de 
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Prozent

Personalausgaben 1 605 311  1 679 154   73 843   4,6  

Laufender Sachaufwand 1 054 477  1 047 279  - 7 197  - 0,7  

Zinsausgaben  31 682   26 401  - 5 281  - 16,7  

Laufende Zuweisungen und Zuschüsse, Schuldendiensthilfen 2 989 815  3 117 261   127 446   4,3  

darunter

soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilg.nach SGB II) 1 391 156  1 398 219   7 064   0,5  

Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 5 681 285  5 870 094   188 810   3,3  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  730 452   774 933   44 481   6,1  

Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 4 950 833  5 095 161   144 329   2,9  

Sachinvestitionen  778 828   890 401   111 573   14,3  

davon

Baumaßnahmen  641 244   727 722   86 478   13,5  

Erwerb von unbeweglichen und beweglichen Sachen  137 584   162 679   25 095   18,2  

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  63 513   73 458   9 944   15,7  

Darlehen  5 026   2 429  - 2 597  - 51,7  

Erwerb von Beteiligungen  4 163   4 004  -  160  - 3,8  

Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich  1 373    683  -  690  - 50,2  

Sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung  4 878   2 609  - 2 269  - 46,5  

Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  857 782   973 584   115 803   13,5  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  7 942   7 445  -  496  - 6,3  

Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  849 840   966 139   116 299   13,7  

Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 5 800 673  6 061 300   260 628   4,5  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und

Gemeindeverbände nach Arten

Ausgaben

1.1. - 31.12.

2019

1.1. - 31.12.

2020

Veränderungen

2020

gegenüber

2019

1 000 Euro
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Prozent

Steuern und steuerähnliche Einnahmen 1 838 047  1 738 234  - 99 813  - 5,4  

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb  701 497   640 880  - 60 617  - 8,6  

Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  2 894   3 268    374   12,9  

Laufende Zuweisungen und Zuschüsse 3 591 637  4 052 057   460 419   12,8  

davon

vom öffentlichen Bereich 3 464 359  3 947 074   482 715   13,9  

von anderen Bereichen  127 278   104 983  - 22 295  - 17,5  

Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 6 134 075  6 434 438   300 363   4,9  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  730 452   774 933   44 481   6,1  

Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 5 403 623  5 659 505   255 882   4,7  

Veräußerung von Vermögen  59 094   77 526   18 432   31,2  

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  500 532   607 595   107 063   21,4  

davon

vom öffentlichen Bereich  483 607   596 906   113 299   23,4  

von anderen Bereichen  16 925   10 689  - 6 236  - 36,8  

Beiträge und ähnliche Entgelte  15 234   17 707   2 474   16,2  

Darlehensrückflüsse  8 042   6 043  - 1 999  - 24,9  

Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich -  -  x  x  

Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  582 902   708 871   125 970   21,6  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  7 942   7 445  -  496  - 6,3  

Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  574 960   701 426   126 466   22,0  

Gesamteinnahmen (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 5 978 583  6 360 931   382 348   6,4  

Finanzierungssaldo  177 910   299 630  x  x  

Schuldenstand (ohne Kassenkredit) 1 422 823  1 376 962  - 45 861  - 3,2  

-    nichts vorhanden (genau Null)

x   Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Schulden

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und

Gemeindeverbände nach Arten

Einnahmen

1.1. - 31.12.

2019

1.1. - 31.12.

2020

Veränderungen

2020

gegenüber

2019

1 000 Euro
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1 Personalausgaben 1 605 311  1 679 154    790  

2 Laufender Sachaufwand 1 054 477  1 047 279    493  

3 sächliche Verwaltungsaufgaben  995 884   983 909    463  

4 Erstattungen an andere Bereiche  58 593   63 370    30  

5 Zinsausgaben  31 682   26 401    12  

6 an öffentlichen Bereich   4    4    0  

7 an andere Bereiche  31 677   26 397    12  

8 Laufende Zuweisungen und Zuschüsse,

Schuldendiensthilfen 2 989 815  3 117 261   1 467  

9 an öffentlichen Bereich  835 871   879 239    414  

10 allgemeine Zuweisungen und Umlagen  621 855   676 101    318  

11 an Land  16 377   15 079    7  

12 an Gemeinden und Gemeindeverbände  605 479   661 019    311  

13 an Zweckverbände und sonstigen öffentlichen Bereich -    3    0  

14 Zuweisungen für laufende Zwecke und

Schuldendiensthilfen  214 016   203 138    96  

15 an andere Bereiche 2 153 944  2 238 022   1 053  

16 laufende Zuschüsse an Unternehmen  211 464   241 292    114  

17 laufende Zuschüsse an übrige Bereiche  550 377   598 015    281  

18 soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilig. SGB II) 1 391 156  1 398 219    658  

19 Schuldendiensthilfen   948    496    0  

20 Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 5 681 285  5 870 094   2 762  

21 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  730 452   774 933    365  

22 Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 4 950 833  5 095 161   2 397  

23 Sachinvestitionen  778 828   890 401    419  

24 Baumaßnahmen  641 244   727 722    342  

25 für Schulen  95 551   117 145    55  

26 für Städteplanung  84 237   121 762    57  

27 für Straßen  196 994   193 620    91  

28 für Abwasserbeseitigung  3 787   2 336    1  

29 Erwerb von unbeweglichen und beweglichen Sachen  137 584   162 679    77  

30 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  63 513   73 458    35  

31 an öffentlichen Bereich  19 163   24 547    12  

32 an andere Bereiche  44 351   48 911    23  

33 Darlehen  5 026   2 429    1  

34 Erwerb von Beteiligungen  4 163   4 004    2  

35 Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich  1 373    683    0  

36 Sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung  4 878   2 609    1  

37 Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  857 782   973 584    458  

38 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  7 942   7 445    4  

39 Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  849 840   966 139    455  

40 Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 5 800 673  6 061 300   2 852  

41 Saldo (Finanzierungsüberschuss)  177 910   299 630    141  

42 Schuldentilgung  197 195   233 666    110  

43 der Kreditmarktmittel  197 063   233 582    110  

44 der inneren Darlehen   133    85    0  

45 Deckung von Vorjahresfehlbeträgen  6 735   3 396    2  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten

Gemeinden und Gemeindeverbände

Nr. Ausgaben

1.1. - 31.12.2019 1.1. - 31.12.2020

1 000 Euro 1 000 Euro Euro je Einwohner
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46 Steuern und steuerähnliche Einnahmen 1 838 047  1 738 234    818  

47 Grundsteuer  247 762   250 110    118  

48 Gewerbesteuer (netto)  742 977   636 425    299  

49 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  655 296   636 296    299  

50 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  169 891   195 100    92  

51 sonstige Steuern und steuerähnliche Einnahmen  22 121   20 302    10  

52 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb  701 497   640 880    302  

53 Gebühren, sonstige Entgelte  391 502   357 404    168  

54 übrige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen  194 634   186 460    88  

55 Gewinnanteile, Konzessionsabgaben  115 361   97 016    46  

56 Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  2 894   3 268    2  

57 vom öffentlichen Bereich   601   1 396    1  

58 von anderen Bereichen  2 293   1 872    1  

59 Laufende Zuweisungen und Zuschüsse 3 591 637  4 052 057   1 906  

60 vom öffentlichen Bereich 3 464 359  3 947 074   1 857  

61 von Bund  84 336   84 132    40  

62 allgemeine Finanzzuweisungen vom Land 1 704 513  1 998 126    940  

63 Schlüsselzuweisungen 1 254 800  1 354 153    637  

64 übrige vom Land  881 772  1 026 046    483  

65 allgemeine Finanzzuweisungen von Gemeinden u. Gem.verb.  608 233   668 504    315  

66 übrige von Gemeinden und Gemeindeverbänden  122 217   106 428    50  

67 von Zweckverbänden  5 083   5 203    2  

68 von gesetzlicher Sozialversicherung  58 204   58 634    28  

69 von anderen Bereichen  127 278   104 983    49  

70 Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 6 134 075  6 434 438   3 027  

71 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  730 452   774 933    365  

72 Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 5 403 623  5 659 505   2 663  

73 Veräußerung von Vermögen  59 094   77 526    36  

74 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  500 532   607 595    286  

75 vom öffentlichen Bereich  483 607   596 906    281  

76 von Bund  6 734   11 144    5  

77 vom Land  469 647   578 468    272  

78 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  7 033   7 133    3  

79 von Zweckverbänden   159    161    0  

80 von gesetzlicher Sozialversicherung   35  -  -  

81 von anderen Bereichen  16 925   10 689    5  

82 Beiträge und ähnliche Entgelte  15 234   17 707    8  

83 Darlehensrückflüsse  8 042   6 043    3  

84 Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich -  -  -  

85 Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  582 902   708 871    334  

86 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  7 942   7 445    4  

87 Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  574 960   701 426    330  

88 Gesamteinnahmen (ohne bes. Finanzierungsvorgänge) 5 978 583  6 360 931   2 993  

89 Saldo (Finanzierungsdefizit) -  -  -  

90 Schuldenaufnahme  130 767   182 301    86  

91 der Kreditmarktmittel  130 282   182 301    86  

92 der inneren Darlehen   486  -  -  

-    nichts vorhanden (genau Null)

0   weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts 

1 000 Euro Euro je Einwohner

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge

Nr. Einnahmen

1.1. - 31.12.2019 1.1. - 31.12.2020

1 000 Euro

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten

Noch: Gemeinden und Gemeindeverbände
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